
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА

ПРИКАЗ
1 3 ОКТ 2023 №

Об утверждении Программы эффективности деятельности 
образовательных организаций, расположенных на территории городского 
округа Самара, по созданию и развитию многофункциональной системы 

наставничества «Самара - территория наставничества»

В целях реализации приоритетных направлений государственной 

политики Российской Федерации в сфере образования, а также создания, 

развития и реализации эффективной модели многофункционального 

наставничества в муниципальной системе образования г.о. Самара 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу эффективности деятельности 

образовательных организаций, расположенных на территории городского 

округа Самара, по созданию и развитию многофункциональной системы 

наставничества «Самара - территория наставничества» (далее - Программа) 

на 2023 - 2024 учебный год (Приложение 1).

2. Утвердить список молодых педагогов и наставников, работающих в 

муниципальных образовательных организациях г.о. Самара в 2023 - 2024 

учебном году, участвующих в реализации Программы (Приложение 2).



2
3. Назначить ответственным за реализацию Программы муниципальное 

бюджетное образовательное учреждение организация дополнительного 

профессионального образования «Центр развития образования» городского 

округа Самара.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Фурашову О.В., заместителя руководителя Департамента.

Заместитель главы 
городского округа Самара - 
руководитель Департамента И.Н.Коковина

Е.А.Сироткина 
332 18 97



Приложение 1 
к приказу 

Департамента образования 
Администрации г. Самара

от ! ' М*

Программа
«Самара - территория наставничества»

(эффективности деятельности образовательных организаций, расположенных 
на территории городского округа Самара, по созданию и развитию 

многофункциональной системы наставничества)

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы

Программа «Самара - территория наставничества» (эффективности 
деятельности образовательных организаций, расположенных на 
территории городского округа Самара, по созданию и развитию 
многофункциональной системы наставничества)

Основания для 
разработки 
Программы

- Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. 
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»

- Распоряжение Минпросвещения России от 25.12.2019 г. № Р-145 
«Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества 
обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по общеобразовательным, дополнительным 
общеобразовательным и программам среднего профессионального 
образования, в том числе с применением лучших практик обмена 
опытом между обучающимися»;

- Распоряжение Минпросвещения России от 31.12. 2019 года № 3273- 
р «Об утверждении основных принципов национальной системы 
профессионального роста педагогических работников Российской 
Федерации, включая национальную систему учительского роста» (с 
изменениями на 20 августа 2021 года);

- Письмо Минпросвещения России от 23.01.2020 N МР-42/02 «О 
направлении целевой модели наставничества и методических 
рекомендаций» (вместе с «Методическими рекомендациями по 
внедрению методологии (целевой модели) наставничества 
обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную



2
деятельность по общеобразовательным, дополнительным 
общеобразовательным и программам среднего профессионального 
образования, в том числе с применением лучших практик обмена 
опытом между обучающимися»);

- Письмо Минпросвещения от 21.12.21 № АЗ-1128/08

Основные 
разработчики 
Программы

Департамент образования Администрации городского округа Самара, 
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
организация дополнительного профессионального образования 
«Центр развития образования городского округа Самара»

Основные Департамент образования Администрации городского округа Самара
исполнители
Программы

(далее - ДО), Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение организация дополнительного профессионального 
образования «Центр развития образования городского округа 
Самара» (далее - ЦРО)

Образовательные учреждения г. о. Самара (далее - ОО)

Цель Программы Создание, развитие и реализация эффективной модели 
многофункционального наставничества в муниципальной системе 
образования г. о. Самара.

Задачи Программы 1. Создание условий для адаптации и становления молодых 
педагогов, оказание им методической, социально-психологическои 
помощи.

2. Создание условий для развития профессионального и творческого 
потенциала педагогов, наставников с учетом профессиональных 
дефицитов и затруднений.

3. Расширение возможностей для профессионального обобщения и 
распространения педагогического опыта в условиях сетевого 
взаимодействия.

Целевая аудитория Молодые педагоги в первые пять лет работы, педагоги, 
испытывающие профессиональные затруднения и педагоги - 
наставники образовательных организаций

Сроки реализации
Программы

Сентябрь 2023 года - июнь 2024 года

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы

— эффективно реализуется целевая модель многофункционального 
наставничества в муниципальной системе образования;

-разработаны и реализуются адресные программы наставничества 
в образовательных организациях, направленные на устранение 
выявленных профессиональных педагогических дефицитов;
- распространены лучшие модели и практики наставничества:



3
- закрепляются в педагогической профессии молодые педагоги в г. о. 
Самара;

— создано сообщество наставников и наставляемых для 
эффективного обмена профессиональным опытом; реализованы 
различные формы наставничества

Показатели 
эффективности 
реализации 
Программы

- доля образовательных организаций, зарегистрированных в АИС 
кадрах г. о. Самара «Наставничество» и участвующих в 
мониторинге;

- доля молодых педагогов, вовлеченных в различные модели 
наставничества;

- доля молодых педагогов, продолжающих деятельность в системе 
образования г.о. Самара;

- доля педагогов, вовлеченных в адресные программы 
наставничества;

- доля педагогов, вовлеченных в активное представление 
результатов своей деятельности (публикации, проведение открытых 
уроков, участие в профессиональных конкурсах различного уровня)



4
I. Характеристика проблемы, 

на решение которой направлена Программа.

В настоящее время возрастающее значение приобретает совершенствование 

системы образования. Как отметил президент России Владимир Владимирович 

Путин, работа педагогов во многом определяет устойчивость, стабильность и 

будущее страны. Проблема повышения качества образования является одной из 

ведущих в разработке государственных программ развития Российского 

образования последних лет. Главная задача политики государства в области 

образования - модернизация, включающая глобальные изменения во всех 

областях педагогической деятельности. Решение этой задачи основано на 

всестороннем улучшении качества подготовки педагогических кадров, 

призванных поднять на новый уровень обучение и воспитание подрастающего 

поколения.

Современные требования к личности педагога образовательных 

организаций порождают множество проблем, в частности - проблему адаптации 

к педагогической деятельности молодых. Процесс адаптации является ключевым 

в вопросе закрепления и дальнейшего развития молодых кадров в учреждениях 

образования. К достоинствам молодых педагогов относится, прежде всего, 

позитивизм и творчество, открытость новому, что является надежным 

«плацдармом» для внедрения новой образовательной парадигмы. Проблемы 

молодых педагогов - преобладание теоретических знаний над практическими 

навыками, неуверенность в своих силах или, напротив, завышенная самооценка, 

и, нередко, наличие стереотипов, усвоенных при обучении в традиционной школе. 

Наставник может помочь молодому специалисту, пришедшему в 

образовательную организацию после вуза, быстрее влиться в учебную практику, 

научиться работать с детьми разных возрастов, разрешать педагогические кейсы 

и спорные ситуации в классе. Успешному наставнику нужно не только обладать 

обширным набором воспитательных качеств, но также знать, как применять их 

надлежащим образом при взаимодействии с подопечными.



5
Существует также необходимость оказывать методическую помощь и 

самим наставникам.

Обучение наставника способствует созданию ситуации успешности работы 

и наставляемого, и наставника, удовлетворенности профессией, инновационной, 

творческой педагогической деятельность, которая станет потребностью.

Наставничество является одним из основных способов решения многих 

задач в системе образования. Его целью является оказание помощи начинающим 

учителям в их профессиональном становлении, педагогам с опытом в 

совершенствовании профессиональных компетенций, необходимых для 

выполнения должностных обязанностей. При этом крайне важно общение не 

только с коллективом школы, но и с коллегами из других образовательных 

учреждений, в различных профессиональных сообществах педагогов.

И. Основные цель, задачи, показатели Программы, 

сроки и этапы её реализации

Целью Программы является создание и развитие эффективной модели 

многофункционального наставничества в муниципальной системе образования

Указанная цель будет достигнута в процессе решения следующих задач;

1. Создание условий для адаптации и становления молодых педагогов, 

оказание им методической, социально-психологической помощи.

2. Создание условий для развития профессионального и творческого 

потенциала педагогов, наставников с учетом профессиональных дефицитов и 

затруднений.

3. Расширение возможностей для профессионального обобщения и 

распространения педагогического опыта в условиях сетевого взаимодействия.



6
Показатели эффективности Программы представлены в таблице 1.

Таблица 1

№ п/п Показатели (%)

1.

Доля образовательных организаций, зарегистрированных в 
АИС кадрах г. о. Самара «Наставничество» и участвующих 
в мониторинге

100

2.
Доля молодых педагогов, вовлеченных в различные 
модели наставничества 100

3.
Доля молодых педагогов, продолжающих деятельность в 
системе образования г.о. Самара; 80

4. Доля педагогов, вовлеченных в адресные программы 
наставничества 90

5.

Доля педагогов, вовлеченных в активное представление 
результатов своей деятельности (публикации, проведение 
открытых уроков, участие в профессиональных конкурсах 
различного уровня)

50

Методы сбора и обработки информации

В ходе реализации программы используются различные методы сбора и 
обработки информации:

- мониторинг сайтов образовательных организаций;
- посещение ОО с целью проведения собеседований, ознакомления с 

документами;
- проведение мониторингов, социологических исследований по различным 

направлениям организации наставничества в ОО;
- получение информации из открытых информационных систем (АСУ РСО, 

АИС «Кадры» и др.).
- проведение анализа и написание аналитических справок, подготовка 

презентаций, сводных таблиц;
- составление методических рекомендаций, проведение анализов 

мероприятий;
- обработка массива информации при помощи электронных таблиц.



7
III. Мероприятия по реализации задач Программы

эффективности деятельности образовательных организаций, расположенных на территории городского округа 
Самара по созданию и развитию многофункциональной системы наставничества

«Самара - территория наставничества»

№ 
п/п Планируемые мероприятия Сроки Ответственные Ожидаемый 

результат

Управленческая деятельность
1. Создание банка данных молодых педагогов и наставников в 

муниципальных образовательных организациях городского 
округа Самара

Сентябрь 2023 ДО, ЦРО Банк данных

2. Диагностика профессиональных дефицитов, потребностей и 
запросов педагогов образовательных организаций городского 
округа Самара

Сентябрь-октябрь 
2023

ДО, ЦРО, ОО Аналитический
отчет: выявленные 
профессиональные 
дефициты, 
потребности 
пелагогов

3. Разработка рекомендаций по реализации целевой программы 
наставничества в школах г. о. Самара (по результатам 
мониторинга)

Ноябрь - декабрь 
2023

ЦРО Рекомендации

Мониторинговые и социологические исследования

1. Мониторинг реализации целевой программы наставничества в 
школах г. о. Самара

II этапа

октябрь 2023, 
апрель 2024

ЦРО Аналитическая 
справка



8
2. Мониторинг реализации программы наставничества в 

образовательных организациях г. о. Самара, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования

Сентябрь 2023 ЦРО Аналитическая 
справка

3. Мониторинг количества молодых педагогов в образовательных 
организациях г. о. Самара, охваченных программами 
наставничества

Январь 2024 ЦРО Аналитическая 
справка

Развитие кадрового потенциала

1. Повышение квалификации педагогов по актуальным 
вопросам повышения качества образования обучающихся:

«Наставничество как эффективный инструмент
профессионального роста педагогических работников» (24 часа)

«Профессиональная деятельность молодых специалистов: 
методическое сопровождение обучения и воспитания в 
современной школе» (36 часов)

«Современный педагог: навыки, ресурсы и ценности в его 
работе» (36 часов)

В течение года ЦРО КПК

2. Повышение профессиональной компетентности педагогов 
ОО через участие в городских фестивалях, конкурсах и 
проектах:

Городской конкурс профессионального мастерства «11аставник + 
Молодой учитель= Команда»

Городской конкурс профессионального мастерства «Учитель 
года», «Воспитатель года»

Февраль 2024

Февраль-март
2024

ЦРО



9
Городской конкурс профессионального мастерства «Педагог- 
наставник года»

Фестиваль для молодых педагогов «ПРО Успешность»

Апрель 2024

Май 2024

Методическое сопровождение педагогов школ

1.

Целевые семинары, конференции, круглые столы по обмену 
опытом, вебинары с целью распространения лучших практик 
повышения образовательных результатов
Для молодых педагогов ОО (стаж работы до 5 лет):
Форсайт - сессия молодых педагогов г.о. Самара, работающих 1 
год, «Путь к успеху»

Октябрь 2023 ЦРО

Проблемная сессия «Урок / занятие - основная форма реализации 
принципов развивающего обучения.

Декабрь 2023 ЦРО

Практико-ориентированный семинар «Организация учебно
исследовательской деятельности обучающихся» (на примере 
метапредметной олимпиады МБОУ Школы №101 г.о. Самара)

Февраль 2024 ЦРО
МБОУ Школа № 101 г.о.
Самара

«Организация работы с родителями. Нестандартные родительские 
собрания»

Март 2024 ЦРО
МБОУ Школа № 85 г.о.
Самара

Педагогическая лаборатория «Эффективные практики Anpi ль 2024 ЦРО



10
реализации Программы воспитания: этнографический фестиваль 
в школе»

МБОУ Школа № 36 г.о. 
Самара

2. Для педагогов ОО, испытывающих профессиональные 
затруднения

Городской методический день "Функциональная грамотность: 
современное понимание, алгоритм работы учителя"

Октябрь - ноябрь 
2023

ЦРО
МБОУ Гимназия № 133 
г.о. Самара

Практико-ориентированный семинар «Организация учебно
исследовательской деятельности обучающихся: «День науки» в 
школе»

Декабрь 2023 ЦРО
МБОУ Школа № 29 г.о.
Самара

Педагогическая мастерская «Патриотическое воспитание 
обучающихся посредством музейных уроков на базе школьного 
музея»

Февраль 2024 ЦРО
МБОУ Школа № 155 г.о.
Самара

Семинар - практикум «Уверенный шаг в будущее»: новые формы 
и методы сопровождения профориентации обучающихся»

Апрель-май 2024 ЦРО
Самарский спортивный 
лицей г.о. Самара

3. Для наставников ОО:

Проблемно-проектная сессия «Наставничество. Смыслы.
Ценности. Задачи»

Октябрь 2023 ЦРО

Методический интенсив «Эффективные практики реализации 
программы воспитания»

Ноябрь 2023 ЦРО



11

Самарский городской форум наставников «Самара НастФест- 
2023»

Проблемно-проектная сессия «Психолого-педагогическое
сопровождение: модель наставничества «педагог-педагог»»

Декабрь 2023

Февраль - март 
2024

Самарский спортивный 
лицей г.о. Самара

ЦРО

ЦРО

Методическое сопровождение педагогов образовательных организаций,
реализующих программы дошкольного образования

1. Целевые семинары, конференции, круглые столы по обмену 
опытом, вебинары с целью распространения лучших практик 
повышения образовательных результатов
Для молодых педагогов ОО (стаж работы до 5 лет):
Форсайт - сессия молодых педагогов г.о. Самара, работающих 1 
год, «Путь к успеху».

Октябрь 2023 ЦРО

11роблемная сессия «Организация образовательной деятельности с 
детьми дошкольного возраста»: реализация принципов

Ноябрь 2023 ЦРО
МАДОУ № 173

обновленного федерального государственного образовательного 
стандарта дошкольного образования.

МАДОУ № 374
МБДОУ № 188
МБДОУ № 140

Педагогическая лаборатория «Организация взаимодействия с Декабрь 2023 ЦРО
родителями воспитанников в соответствии с рекомендациями 
ФОП дошкольного образования».

МАДОУ № 173
МАДОУ № 374
МБДОУ № 188

_МБДОУ № 140



12
Фестиваль «Педагогическая находка». Мастер-классы педагогов 
из ДОУ - городских проектных площадок.

Февраль 2024 ЦРО
МАДОУ № 173
МАДОУ № 374
МБДОУ № 188
МБДОУ № 140

Круглый стол «Методическая компетентность педагога ДОУ. 
Подготовка к аттестации».

Март 2024 ЦРО
МАДОУ № 173
МАДОУ № 374
МБДОУ № 188
МБДОУ № 140

Творческая лаборатория «Особенности организации
индивидуального подхода в рамках инклюзивного образования 
детей дошкольного возраста».

Апрель 2024 ЦРО
МАДОУ № 173
МАДОУ № 374
МБДОУ № 188
МБДОУ № 140

Педагогическая мастерская «Организация современной 
развивающей предметно-пространственной среды с учетом 
возрастных особенностей и возможностей ребенка»

Май 2024 ЦРО
МАДОУ № 173
МАДОУ № 374
МБДОУ № 188
МБДОУ № 140

Фестиваль «Педагогический старт». Июнь 2024 Департамент 
образования, 
ЦРО

2. Для педагогов, работающих с детьми раннего возраста 1 год.
Проблемная сессия «Специфика организации образовательной 
деятельности с детьми раннего возраста»

Октябрь 2023 ЦРО



13
Круглый стол «Речевое развитие детей раннего возраста в 
разнообразных видах деятельности»

Ноябрь 2023 ЦРО

Творческая лаборатория «Особенности психофизического 
развития детей раннего возраста».

Декабрь 2023 ЦРО

Семинар-практикум «Социально-коммуникативное развитие 
детей раннего возраста с применением игровых технологий»

Февраль 2024 ЦРО

Педагогическая мастерская «Возможности художественно
эстетического развития детей раннего возраста»

Март 2024 ЦРО

Практико-ориентированный семинар «Организация
познавательного развития детей раннего возраста»

Апрель 2024 ЦРО

Фестиваль «Педагогический старт». Май 2023 Департамент 
образования, 
ЦРО

Методическое сопровождение педагогов дополни тельного образования

Целевые семинары, конференции, круглые столы по обмену 
опытом, вебинары с целью распространения лучших практик 
повышения образовательных результатов
Для молодых педагогов УДО (стаж работы до 5 лет):
Форсайт - сессия молодых педагогов г.о. Самара, работающих 1 
год, «Путь к успеху»

Ок тябрь 2023 ЦРО

1 Троблемная сессия «Современное учебное занятие». Декабрь 2023 ЦРО
Проектная площадка



14
Педагогическая мастерская
«Индивидуальный образовательный маршрут обучающегося в

системе дополнительного образования детей»

Март 2024 ЦРО
Проектная площадка

Педагогическая мастерская 
«Работа с родителями»

Апрель 2024 ЦРО
11роектная площадка

Для наставников УДО:

Проблемно-проектная сессия «Наставничество. Смыслы.
Ценности. Задачи»

Октябрь 2023 ЦРО

Методический интенсив «Эффективные практики наставничества 
в УДО»

Ноябрь 2023 ЦРО
Проектная площадка

Самарский городской Форум наставников «Самара НастФсст- 
2023»

Декабрь 2023 ЦРО

Проблемно-проектная сессия «Психолого-педагогическое 
сопровождение: модель наставничества «педагог-педагог»»

Февраль - март 
2024

ЦРО



15
IV. Механизмы управления реализацией Программы и контроль за 

ходом ее исполнения

Реализация Программы будет эффективной при условии четкого 

выполнения Плана всеми исполнителями: образовательными учреждениями, 

ДО, ЦРО.

В ходе выполнения Программы ОО осуществляют следующую 

деятельность:

реализуют целевую модель многофункционального наставничества;

разрабатывают и реализуют адресные программы наставничества, 

направленные на устранение выявленных профессиональных педагогических 

дефицитов;

создают условия для адаптации и закрепления в педагогической 

профессии молодых педагогов.

В ходе выполнения Программы Департамент образования 

администрации городского округа Самара, Центр развития образования:

осуществляют поддержку реализации программ наставничества в ОО, в 

том числе и адресных, направленных на устранение выявленных 

профессиональных педагогических дефицитов;

стимулируют создание школьных и межшкольных профессиональных 

сообществ, в которых педагоги обмениваются профессиональным опытом;

выявляют и распространяют лучшие модели и практики наставничества в 

ОО г.о. Самара;

организуют повышение квалификации педагогов образовательных 

организаций г. о. Самара;

организуют и проводят целевые семинары, конференции, круглые столы 

по обмену опытом, вебинары с целью распространения лучших практик 

наставничества в г. о. Самара.



16
Приложение 2 

к приказу 
Департамента образования 

Администрации г.о. Самара

от№

Список молодых педагогов и наставников, 
работающих в муниципальных образовательных организациях г.о. Самара, 

участвующих в реализации Программы

Список молодых педагогов, работающих в муниципальных общеобразовательных 
организациях и участвующих в реализации Программы

в 2023-2024 учебном году

№п/п ОО ФИО
молодого педагога

Должность

1 МБОУ Школа № 68 г.о. 
Самара

Абдулазизова Зарнигор 
Мухаммадовна

учитель начальных 
классов

2 МБОУ Школа №99 г.о. 
Самара

Абрамова Алина 
Дмитриевна

учитель начальных 
классов

3 МБОУ Школа № 154 
г.о. Самара

Азизова Альбина 
Маратовна

учитель английского 
языка

4 МБОУ Школа №146 г.о. 
Самара

Акмаев Павел 
Игоревич

учитель истории и 
литературы

5 МБОУ Школа № 148 
г.о. Самара

Андреева Яна 
Андреевна

учитель русского языка и 
литературы

6 МБОУ Школа -интернат 
№1 г.о. Самара

Анисимова Анна
Игоревна

учитель начальных 
классов

7 МБОУ Школа № 58 Анищенко Яна 
Алексеевна

учитель английского 
языка

8 МБОУ Школы № 93 г.о. 
Самара

Аристова Надежда 
Николаевна

учитель русского языка и 
литературы

9 МБОУ СОШ № 83 г.о. 
Самара

Бабаева Эльнара
Мирбайрам кызы

учитель английского 
языка

10 МБОУ Школа № 50 г.о. 
Самара

Бабаков Николай 
Алексеевич

учитель химии

11 МБОУ Школа № 164 
г.о. Самара

Баранова Полина 
Эдуардовна

советник директора но 
воспитанию, учитель 
истории и 
обществознания

12 МБОУ Школа № 77 г.о. 
Самара

Басова Анастасия
Андреевна

учитель английского 
языка

13 МБОУ Школа № 90 Бахтова Ирина 
Игоревна

учитель истории

14 МБОУ Школа № 96 г.о. 
Самара

Бахшалиева Сабина
Борисовна

учитель начальных 
классов



17
15 МБОУ Школа № 166 

г.о. Самара
Башаркина Юлия 
Вячеславовна

учитель математики

16 МБОУ Школа № 141 
г.о. Самара

Безрукова Анна
Сергеевна

учитель начальных 
классов

17 МБОУ Школа № 178 
г.о. Самара

Белянина Виктория 
Витальевна

учитель начальных 
классов

18 МБОУ Школа №53 г.о. 
Самара

Большакова Ольга 
Алексеевна

учитель начальных 
классов

19 МБОУ Школа №106 г.о. 
Самара

Борисова Анастасия
Юрьевна

учитель английского 
языка

20 МБОУ Школа №132 г.о. 
Самара

Брикалева Ксения 
Михайловна

учитель русского языка и 
литературы

21 МБОУ Школа № 154 
г.о. Самара

Бурнаева Светлана 
Михайловна

учитель начальных 
классов

22 МБОУ Школа №91 г.о. 
Самара

Валиева Элина 
Ильдаровна

учитель истории и 
обществознания

23 МБОУ Школа №96 г.о. 
Самара

Валиуллина Лилия 
Равкатовна

учитель начальных 
классов

24 МБОУ Школа №154 г.о. 
Самара

Валявина Алла 
Владимировна

учитель английского 
языка

25 МБОУ Гимназия №3 г.о. 
Самара

Васюхина Анна 
Андреевна

учитель начальных 
классов

26 МБОУ Школа №10 
"Успех" г.о. Самара

Васянькина Дарина 
Андреевна

учитель начальных 
классов

27 МБОУ Школа № 176 
г.о. Самара

Власовец Юлия 
Михайловна

учитель иностранного 
языка (английский)

28 МБОУ Школа №64 г.о. 
Самара

Водякова Арина 
Игоревна

учитель начальных 
классов

29 МБОУ Школа № 86 г.о. 
Самара

Волгина Ольга 
Валерьевна

учитель английскому 
языка

30 МБОУ Школа №66 г.о. 
Самара

Воронина Елена 
Михайловна

учитель физики

31 МБОУ Самарский 
спортивный лицей г.о. 
Самара

Вязовкина Анна 
Вячеславовна

учитель физической 
культуры

32 МБОУ Школа № 45 г.о. 
Самара

Гайнутдинова Лилия 
Эльмасовна

учитель технологии и 
ИЗО

33 МБОУ Школа № 164 
г.о. Самара

Германова Татьяна 
Алексеевна

учитель начальных 
классов

34 МБОУ Школа № 68 г.о. 
Самара

Гладышева Полина 
Юрьевна

учитель русского языка и 
литературы

35 МБОУ Школа № 155 
г.о. Самара

Глухов Даниил 
Владимирович

учитель музыки

36 МБОУ Школа № 153 
г.о. Самара

Гниломедова Оксана 
Демьяновна

учитель истории и 
обществознания

37 МБОУ Школа № 112 
г.о. Самара

Г ольдина Александра 
Николаевна

учитель химии

38 МБОУ Школа "Дневной 
пансион-84" г.о. Самара

Горбуль Мария 
Витальевна

учитель английского 
языка



18
39 МБОУ Школа № 72 г.о. 

Самара
Горобец Ангелина
Олеговна

учитель начальных 
классов

40 МБОУ Школа № 132 
г.о. Самара

Гудов Дмитрий 
Максимович

советник директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
организациями

41 МБОУ СОШ №148 г.о. 
Самара

Дегтярева Дарья 
Вячеславовна

учитель английского 
языка

42 МБОУ Школа № 96 г.о. 
Самара

Долгаева Елена 
Алексеевна

учитель английского 
языка

43 МБОУ Школа № 124 
г.о. Самара

Дубровина Элла 
Александровна

учитель начальных 
классов

44 МБОУ Школа №37 г.о. 
Самара

Душина Елизавета 
Алексеевна

учитель начальных 
классов

45 МБОУ Школа № 124 
г.о. Самара

Дьяконов Александр 
Александрович

учитель английского 
языка

46 МБОУ Школа № 176 
г.о. Самара

Елисеева Елизавета 
Вячеславовна

учитель физической 
культуры

47 МБОУ Школа № 5 г.о. 
Самара

Емельянова Екатерина
Александровна

учитель английского 
языка

48 МБОУ Школа № 64 г.о. 
Самара

Емельянова Елизавета 
Андреевна

учитель начальных 
классов

49 МБОУ Школа №27 г.о. 
Самара

Емельянова Мария 
Сергеевна

учитель начальных 
классов и иностранного 
языка

50 МБОУ Школа № 90 г.о. 
Самара

Епифанова Наталья 
Алексеевна

учитель английского 
языка

51 МБОУ Школа № 5 г.о. 
Самара

Ефимова Вера 
Александровна

учитель начальных 
классов

52 МБОУ Школа № 65 г.о. 
Самара

Ефимова Елена 
Владимировна

учитель начальных 
классов

53 МБОУ Школа № 167 
г.о. Самара

Жилкин Михаил 
Андреевич

учитель физики и 
математики

54 МБОУ Школа № 15 г.о. 
Самара

Журавлева Светлана 
Владимировна

учитель начальных 
классов

55 МБОУ Школа № 90 г.о. 
Самара

Журавлева Ульяна 
Сергеевна

учитель русского языка и 
литературы

56 МБОУ Школа № 167 
г.о. Самара

Зазыгина Екатерина 
Алексеевна

учитель начальных 
классов

57 МБОУ Школа № 90 г.о. 
Самара

Зайцева Маргарита 
11иколаевна

учитель русского языка и 
литературы

58 МБОУ Школа № 77 г.о. 
Самара

Заморина Елена 
Александровна

учитель начальных 
классов

59 МБОУ Школа № 8 г.о. 
Самара

Захаров Сергей 
Андреевич

учитель физкультуры

60 МБОУ Школа № 148 
г.о. Самара

Зуб Мария Евгеньевна учитель английского 
языка



19
61 МБОУ Школа № 74 r.o. 

Самара
Зубов Артем Борисович учитель истории и 

обществознания
62 МБОУ Школа № 89 г.о. 

Самара
Зубченко Алла 
Вадимовна

учитель технологии

63 МБОУ Школа № 66 г.о. 
Самара

Ильичёва Екатерина 
Витальевна

учитель математики

64 МБОУ Школа № 20 г.о. 
Самара

Камалаева Айлика
Маратовна

учитель русского языка и 
литературы

65 МБОУ Школа № 90 г.о. 
Самара

Карницкая Алина 
Константиновна

учитель русского языка и 
литературы

66 МБОУ Школа № 96 г.о. 
Самара

Касаткина Кристина
Сергеевна

учитель начальных 
классов

67 МБОУ Школа «Дневной 
пансион-84» г.о. Самара

Ковальчук Ольга
Вячеславовна

учитель английского 
языка

68 МБОУ Школа № 155 
г.о. Самара

Когтева Анна 
Викторовна

учитель начальных 
классов

69 МБОУ Школа № 66 г.о. 
Самара

Кожевникова
Анастасия Анатольевна

учитель английского 
языка

70 МБОУ Школа № 68 г.о. 
Самара

Колесникова Виктория
Александровна

учитель математики

71 МБОУ Школа № 141 
г.о. Самара

Колмыкова Татьяна 
Юрьевна

учитель английского 
языка и экономики

72 МБОУ Школа № 155 
г.о. Самара

Колодина Алёна 
Александровна

учитель русского языка и 
литературы, советник 
директора по воспитанию 
и взаимодействию с 
общественными 
организациями

73 МБОУ Школа № 91 г.о. 
Самара

Комарова Мария 
Сергеевна

учитель русского языка и 
литературы

74 МБОУ Школа №45 г.о. 
Самара

Кормакова Анастасия 
Анатольевна

учитель начальных 
классов и английского
языка

75 МБУ ДО ЦЭВДМ и 
МБОУ Школа № 8 г.о. 
Самара

Кочтыгова Елизавета 
Игоревна

педагог ДО и учитель 
обществознания

76 МБОУ Школа № 50 г.о. 
Самара

Красильникова
Александра Андреевна

учитель русского языка и 
литературы

77 МБОУ Школа № 101 
г.о. Самара

Кузнецова Дарья 
Вячеславовна

учитель математики

78 МБОУ Школа №141 г.о. 
Самара

Кузнецова Екатерина
Андреевна

учитель начальных 
классов

79 МБОУ Школа № 21 г.о. 
Самара

Кузьмина Анна 
Андреевна

учитель начальных 
классов

80 МБОУ Школа № 120 
г.о. Самара

Куранов Валерий 
Александрович

учитель английского 
языка, педагог- 
организатор

81 МБОУ Школа №90 г.о. 
Самара

Курасова Александра 
Павловна

учитель английского 
языка



20
82 МБОУ Школа №101 г.о. 

Самара
Кутузова Юлия 
Алексеевна

учитель физики и 
математики

83 МБОУ Школа № 124 
г.о. Самара

Лебедева Мария 
Андреевна

учитель истории и 
обществознания

84 МБОУ Школа №124 г.о. 
Самара

Леванова Евгения 
Алексеевна

учитель биологии

85 МБОУ Школа № 68 г.о. 
Самара

Лисина Марина 
Викторовна

учитель начальных 
классов

86 МБОУ Школа № 153 
г.о. Самара

Лунина Алина 
Г ригорьевна

учитель начальных 
классов

87 МБОУ Школа № 162 
г.о. Самара

Лутошина Анастасия 
Владимировна

учитель начальных 
классов

88 МБОУ Школа № 144 
г.о. Самара

Любимова Екатерина 
Алексеевна

учитель географии

89 МБОУ Школа № 144 
г.о. Самара

Маврина Ирина 
Сергеевна

учитель русского языка и 
литературы

90 МБОУ Школа № 99 г.о. 
Самара

Малышева Виктория 
Валерьевна

учитель русского языка и 
литературы

91 МБОУ Школа № 137 
г.о. Самара

Марусина Надежда 
Владимировна

учитель начальных 
классов

92 МБОУ Школа № 90 г.о. 
Самара

Мензелеева Анастасия 
Александровна

учитель начальных 
классов

93 МБОУ Школа № 114 
г.о. Самара

Микова Наталья 
Викторовна

учитель математики и 
физики

94 МБОУ Самарский 
спортивный лицей г.о. 
Самара

Миненкова Яна 
Анатольевна

социальный педагог

95 МБОУ Школа №43 г.о. 
Самара

Михайлова Дарья 
Юрьевна

учитель начальных 
классов

96 МБОУ Школа № 80 г.о. 
Самара

Морозова Надежда 
Валерьевна

учитель химии

97 МБОУ Школа № 8 г.о. 
Самара

Мясоедова Анастасия 
Алексеевна

учитель биологии

98 МБОУ Школа №35 г.о. 
Самара

Неманова Марина 
Руслановна

учитель истории

99 МБОУ Школа № 106 
г.о. Самара

Нематуллаева Маржона
Журабек кизи

учитель английского 
языка

100 МБОУ Школа № 20 г.о. 
Самара

Нестерова Дарья 
Игоревна

учитель русского языка и 
литературы

101 МБОУ Школа № 146 
г.о. Самара

Новикова Елена 
Анатольевна

учитель английского 
языка

102 МБОУ Школа № 137 
г.о. Самара

Памурзина Ирина 
Валерьевна

учитель начальных 
классов

103 МБОУ Школа № 33 г.о. 
Самара

Петрова Валерия 
Евгеньевна

учитель математики и 
информатики

104 МБОУ Школа № 20 г.о. 
Самара

Пижамова Виктория
Ивановна

учитель английского 
языка



21
105 МБОУ Школа № 96 г.о. 

Самара
Погосян Дарья 
Николаевна

учитель начальных 
классов

106 МБОУ Школа № 64 г.о. 
Самара

Подпалова Маргарита
Сергеевна

учитель иностранного 
языка

107 МБОУ Школа №20 г.о. 
Самара

Полтавцева Юлия 
Константиновна

учитель английского 
языка

108 МБОУ Школа № 64 г.о. 
Самара

Попова Кристина 
Вячеславовна

учитель английского 
языка

109 МБОУ Школа № 144 
г.о. Самара

Прохорова Юлия 
Сергеевна

учитель начальных 
классов

110 МБОУ Самарская 
Вальдорфская школа г.о. 
Самара

Розанов Максим 
Александрович

учитель немецкого языка

111 МБОУ Школа №137 г.о. 
Самара

Рыжкова Анна
Александровна

учитель начальных 
классах

112 МБОУ Школа № 124 
г.о. Самара

Савельева Наталия 
Валерьевна

учитель математики

113 МБОУ Школа № 90 г.о. 
Самара

Савенкова Дарья 
Сергеевна

учитель биологии и 
географии

114 МБОУ Школа № 35 г.о. 
Самара

Самохвалова Анастасия
Александровна

учитель русского языка и 
литературы

115 МБОУ Школа № 10 
«Успех» г.о. Самара

Сандрюхина Анастасия 
Евгеньевна

учитель начальных 
классов

116 МБОУ Школа № 144 
г.о. Самара

Сарапук Юлия 
Андреевна

учитель начальных 
классов

117 МБОУ Школа № 96 г.о. 
Самара

Силиверстова Ирина
Копстанти н о в н а

учитель физической 
культуры

118 МБОУ Школа №124 г.о. 
Самара

Симакина Анастасия
Игоревна

учитель английского 
языка

119 МБОУ Школа № 148 
г.о. Самара

Смирнова Валерия 
Евгеньевна

учитель физической 
культуры

120 МБОУ Школа № 154 
г.о. Самара

Согонова Виктория 
Алексеевна

учитель начальных 
классов

121 МБОУ Школа № 96 г.о. 
Самара

Сорокина Анна 
Евгеньевна

учитель музыки

122 МБОУ Школа № 137 
г.о. Самара

Стройков Ксения 
Вячеславовна

учитель начальных 
классов

123 МБОУ Школа №176 г.о. 
Самара

Сысоева Светлана 
Владимировна

учитель иностранного 
языка (английский)

124 МБОУ Школа № 38 г.о. 
Самара

Сычева Анастасия
Борисовна

учитель начальных 
классов

125 МБОУ Школа № 155 
г.о. Самара

Тарабина Мария 
Евгеньевна

учитель русского языка и 
литературы

126 МБОУ Школа № 45 г.о. 
Самара

Татаринцева Анастасия
Александровна

учитель начальных 
классов

127 МБОУ Школа №47 г.о. 
Самара

Трачевская Людмила 
Дмитриевна

учитель начальных 
классов



22
128 МБОУ Школа № 96 г.о. 

Самара
Трифонова Диана
Павловна

учитель химии

129 МБОУ Школа № 58 г.о. 
Самара

Фасхутдинова
Валентина Ивановна

учитель географии

130 МБОУ Школа № 65 г.о. 
Самара

Федорова Светлана 
Юрьевна

учитель начальных 
классов

131 МБОУ Школа № 168 
г.о. Самара

Федянина Елена
Сергеевна

учитель русского языка и 
литературы

132 МБОУ Школа № 20 г.о. 
Самара

Фомина Василиса 
Дмитриевна

учитель математики

133 МБОУ Школа № 178 
г.о. Самара

Фофанова Алёна 
Андреевна

учитель биологии и химии

134 МБОУ Школа № 80 г.о. 
Самара

Францева Милена 
Дмитриевна

учитель истории и 
обществознания

135 МБОУ Школа №37 г.о. 
Самара

Фролова Любовь 
Валерьевна

учитель-логопед

136 МБОУ Школа №86 г.о. 
Самара

Хайдарова Зарина 
Зиёдулловна

учитель начальных 
классов

137 МБОУ Школа № 164 
г.о. Самара

Хвалева Алина 
Рамилевна

учитель английского 
языка

138 МБОУ Школа № 64 г.о. 
Самара

Хибрикова Ольга 
Юрьевна

учитель начальных 
классов

139 МБОУ Школа №58 г.о. 
Самара

Хлопова Анастасия 
Викторовна

учитель английского 
языка

140 МБОУ Школа № 80 г.о. 
Самара

Ходова Екатерина 
Максимовна

учитель английского 
языка

141 МБОУ Школа №106 г.о. 
Самара

Хорунова Светлана
Олеговна

учитель математики

142 МБОУ Школа № 102 
г.о. Самара

Чекина Татьяна 
Михайловна

учитель математики

143 МБОУ Школа № 141 
г.о. Самара

Шакурова Анара 
Серкалиевна

учитель истории и 
обществознания

144 МБОУ Школа №137 г.о. 
Самара

Шкарин Владислав 
Александрович

учитель начальных 
классов

145 МБОУ Школа № 68 г.о. 
Самара

Шкреба Владимир 
Владимирович

учитель физической 
культуры

146 МБОУ Школа № 155 
г.о. Самара

Щитченко Виктория 
Вячеславовна

учитель математики

147 МБОУ Школа № 101 
г.о. Самара

Юсова Анжела 
Игоревна

учитель русского языка и 
литературы



23
Список педагогов -наставников, работающих в общеобразовательных организациях 

городского округа Самара и участвующих в реализации Программы 
в 2023-2024 учебном году

№п/п ОО ФИО 
педагога-наставника Должность

1 МБОУ Школа №53 
г.о.Самара

Аксянов Руслан 
Маратович

учитель истории и 
обществознания

2 МБОУ Школа № 80 г.о. 
Самара

Амиршоева Руфия 
Карамовна

учитель начальных 
классов

3 МБОУ Школа № 58 г. о. 
Самара

Антипова Наталья
Юрьевна

учитель английского 
языка

4 МБОУ Школа № 64 г.о. 
Самара

Антипова Юлия
Юрьевна

учитель начальных 
классов

5 МБОУ Школа № 137 г. 
о. Самара

Архипова Светлана 
Васильевна

учитель начальных 
классов

6 МБОУ Школа № 134 г.о. 
Самара

Астаева Анна 
Валерьевна директор

7 МБОУ Школа № 80 г.о. 
Самара

Бавеян Ануш 
Хачиковна

учитель английского 
языка

8 МБОУ Школа № 96 г.о. 
Самара

Бакшаева Евгения 
Александровна

учитель начальных 
классов

9 МБОУ Школа №86 г.о. 
Самара

Батурова Г алина 
Викторовна

учитель начальных 
классов

10 МБОУ Школа № 66 г.о. 
Самара

Белова Ильмира 
Фаридовна

учитель английского 
языка

11 МБОУ Школа №141 г.о. 
Самара

Бубнова Ирина 
Алексеевна

учитель истории и 
обществознания

12 МБОУ Школа № 90 г.о. 
Самара Бурая Лариса Петровна

заместитель директора по 
УВР, учитель истории и 
обществознания

13 МБОУ Школа №155 г.о. 
Самара

Васильева Людмила 
Валентиновна учитель математики

14 МБОУ Школа №68 г.о. 
Самара

Волкова Татьяна 
Вячеславовна

учитель начальных 
классов

15 МБОУ Гимназия №133 
г.о. Самара

Воронкова Татьяна 
Евгеньевна учитель немецкого языка

16 МБОУ Школа № 10 
"Успех" г.о. Самара

Г алкина Елена 
Евгеньевна

учитель начальных 
классов

17 МБОУ Школа № 177 г.о. 
Самара

Галялутдинова Венера 
Кябировна

учитель начальных 
классов

18 МБОУ Школа № 144 г.о. 
Самара

Г арбер Ирина 
Яковлевна

учитель русского языка и 
литературы

19 МБОУ Школа №148 г.о. 
Самара

Герасимова Светлана 
Дмитриевна

учитель начальных 
классов

20 МБОУ Школа 155 г.о. 
Самара

Горбунова Светлана
Витриевна

учитель русского языка и 
литературы



24
21 МБОУ Школа №96 г.о. 

Самара
Горлова Елена 
Витальевна

учитель начальных 
классов

22 МБОУ Школа №124 г.о. 
Самара

Горожанкина Елена 
Юрьевна заместитель директора

23 МБОУ Школа №164 г.о. 
Самара

Грибова Людмила 
Андреевна

учитель начальных 
классов

24 МБОУ Школа № 132 г.о. 
Самара

Григоревская Ольга 
Владимировна

учитель русского языка и 
литературы

25 МБОУ Школа №91 г.о. 
Самара

Давкаева Фарида 
Мансуровна

учитель русского языка и 
литературы

26 МБОУ Школа №35 г.о. 
Самара

Дворянинова Гелена 
Михайловна учитель математики

27 МБОУ Школа №141 г.о. 
Самара

Дорожкина Елена 
Витальевна учитель математики

28 МБОУ Школа №64 г.о. 
Самара

Елисеева Галина 
Александровна

учитель английского 
языка

29 МБОУ Школа №155 г.о. 
Самара

Ефремова Ольга 
Александровна

учитель русского языка и 
литературы заместитель 
директора по УВР

30 МБОУ Школа №164 г.о. 
Самара

Захарова Марина 
Вячеславовна

учитель английского 
языка

31 МБОУ Школа № 80 г.о. 
Самара

Зинина Татьяна 
Фёдоровна

учитель русского языка и 
литературы

32 МБОУ Школа №102 г.о. 
Самара

Ивлиева Елена 
Закирджановна

учитель английского 
языка

33 МБОУ Школа №116 г.о. 
Самара

Ивченко Ольга 
Петровна

учитель начальных 
классов

34 МБОУ Школа №38 г.о. 
Самара

Ильина Оксана 
Сергеевна

учитель начальных 
классов

35 МБОУ Школа № 90 г. о. 
Самара

Кадушкина Светлана 
Александровна учитель биологии

36 МБОУ Школа № 8 г.о. 
Самара

Калитова Анастасия
Юрьевна учитель математики

37 МБОУ Школа № 64 г.о. 
Самара

Каримова Елена 
Владимировна

учитель начальных 
классов

38 МБОУ Школа № 106 г.о. 
Самара

Керова Тамара 
Александровна учитель математики

39 МБОУ Школа № 68 г.о. 
Самара

Кириллова Ольга 
Владимировна

учитель начальных 
классов

40 МБОУ Школа № 178 г.о. 
Самара

Киселёва Надежда 
Анатольевна

учитель начальных 
классов

41 МБОУ Школа № 99 г. о. 
Самара

Кобец Анастасия 
Александровна

учитель начальных 
классов

42 МБОУ Школа-интернат 
№1 г.о. Самара

Колосова Елена 
Анатольевна старший воспитатель

43 МБОУ Школа № 68 г.о. 
Самара

Копылова Светлана 
Алексеевна

учитель начальных 
классов

44 МБОУ Школа № 65 г.о. 
Самара

Копытина Светлана 
Викторовна

учитель начальных 
классов

45 МБОУ Школа № 90 г.о. 
Самара

Коровченко Ольга 
Сергеевна

учитель начальных 
классов



25
46 МБОУ Школа №176 г.о. 

Самара
Котова Наталья
Павловна заместитель директора

47 МБОУ Школа № 66 г.о. 
Самара

Кочмарева Елена 
Александровна учитель математики

48 МБОУ Школа №66 г.о. 
Самара

Кошарская Татьяна 
Викторовна

учитель начальных 
классов

49 МБОУ Школа №21 г.о. 
Самара

Кривченко Людмила 
Александровна учитель математики

50 МБОУ Школа № 43 г.о. 
Самара

Кузьмюк Ирина 
Викторовна

учитель физической 
культуры

51 МБОУ Школа №72 г.о. 
Самара

Кунышева Марина 
Вячеславовна

учитель начальных 
классов

52 МБОУ Школа №86 г.о. 
Самара

Купцова Оксана 
Сергеевна

учитель английского 
языка

53 МБОУ Школа №80 г.о. 
Самара

Кутлубаева Радмила
Булатовна

учитель русского языка и 
литературы

54 МБОУ Школа №120 г.о. 
Самара

Ларионова Галина 
Владимировна

учитель русского языка и 
литературы

55 МБОУ Школа № 65 г.о. 
Самара

Лопачева Татьяна 
Сергеевна

учитель начальных 
классов

56 МБОУ Школа №96.г.о. 
Самара

Львова Ирина 
Александровна

учитель начальных 
классов

57 МБОУ Школа№ 64 г.о. 
Самара

Ляпаева Марина 
Константиновна

учитель начальных 
классов

58 МБОУ Школа №8 г.о. 
Самара

Макарова Юлия 
Владимировна

учитель истории и 
обществознания

59 МБОУ Школа № 86 г.о. 
Самара

Маликова Екатерина 
Александровна

учитель начальных 
классов

60 МБОУ Школа №80 г. о. 
Самара

Манжосова Наталья
Николаевна

учитель начальных 
классов

61 МБОУ Школа № 96 г.о. 
Самара

Мантрова Инна 
Алексеевна учитель биологии и ОБЖ

62 МБОУ Школа № 77 г.о. 
Самара

Марычева Елена 
Михайловна

учитель физической 
культуры

63 МБОУ Школа № 178 г.о. 
Самара

Махмутова Луиза 
Равильевна

учитель английского 
языка

64 МБОУ Росток г.о. 
Самара

Мишина Наталья 
Николаевна

учитель начальных 
классов

65 МБОУ Школа № 178 г.о. 
Самара

Можнова Юлия
Александровна

учитель начальных 
классов

66 МБОУ Школа № 7 г.о. 
Самара

Морозова Оксана 
Владимировна

учитель начальных 
классов

67 МБОУ Школа №121 г.о. 
Самара

Музалевская Дарья 
Тофиковна

учитель английского 
языка

68 МБОУ Школа №155 г. о. 
Самара

Мурина Юлия 
Вячеславовна

учитель начальных 
классов

69 МБОУ Школа№100 г.о. 
Самара

Напольских Елена 
Романовна учитель географии

70 МБОУ Школа № 35 г.о. 
Самара

Ненашева Ольга
Витальевна___________ учитель математики



26
71 МБОУ Школа № 99 г.о. 

Самара
Никиперович Татьяна 
Михайловна

заместитель директора по 
УВР

72 МБОУ Школа №154 г.о. 
Самара

Никитина Светлана 
Анатольевна

учитель начальных 
классов

73 МБОУ Школа №20 г.о. 
Самара

Николаева Татьяна
Юрьевна

директор, учитель 
математики

74 МБОУ Школа №10 
«Успех» г.о. Самара

Никулин Игорь 
Николаевич

учитель физической 
культуры

75 МБОУ Школа №114 г.о. 
Самара

Новикова Ольга 
Анатольевна

учитель русского языка и 
литературы

76 МБОУ Школа №106 г.о. 
Самара

Охотникова Алла 
Геннадьевна

учитель английского 
языка

77 МБОУ Школа №83 г.о. 
Самара

Ощепкова Мария 
Валериевна

учитель русского языка и 
литературы

78 МБОУ Школа №91 г.о. 
Самара

Панкова Валентина 
Николаевна

учитель истории и 
обществознания

79 МБОУ Школа №37 г.о. 
Самара

Пархоменко Ирина 
Егоровна

учитель начальных 
классов

80 МБОУ Школа № 58 г.о. 
Самара

Песчанская Елена 
Николаевна учитель географии

81 МБОУ Школа №176 г.о. 
Самара

Понкратенко Екатерина 
Васильевна

учитель физической 
культуры

82 МБОУ Школа №37 г.о. 
Самара

Попова Любовь 
Николаевна

учитель начальных 
классов

83 МБОУ Школа №15 г.о. 
Самара

Прохоренко Алла 
Алексеевна

советник директора по 
воспитанию

84 МБОУ Школа № 148 г.о. 
Самара

Прошина Ольга 
Викторовна

учитель английского 
языка

85 МБОУ Школа №53 г.о. 
Самара

Прудько Светлана 
Николаевна

учитель английского 
языка

86 МБОУ Школа№148 г.о. 
Самара

Пузырев Павел 
Антонович

учитель физической 
культуры

87 МБОУ Школа №153 г.о. 
Самара

Рахимова Надежда 
Николаевна

учитель начальных 
классов

88 МБОУ Школа №96 г.о. 
Самара

Регер Елена
Александровна заместитель директора

89 МБОУ Школа №93 г.о. 
Самара

Родина Лилия 
Сергеевна

учитель русского языка и 
литературы

90 МБОУ Школа № 10 
«Успех» г.о. Самара

Русских Елена 
Владимировна

заместитель директора по
ВР

91 МБОУ Школа № 13 г.о. 
Самара

Савельева Оксана 
Анатольевна зам директора по УВР

92 МБОУ Школа №5 г.о. 
Самара

Седова Елена 
Николаевна

учитель начальных 
классов

93 МБОУ Школа №137 г.о. 
Самара

Селезнева Светлана 
Евгеньевна

учитель английского 
языка

94 МБОУ Школа №80 г.о. 
Самара

Сиразова Зульфира
Амировна учитель географии

95 МБОУ Школа №68 г.о. 
Самара

Собачкина Марина 
Александровна

учитель русского языка и 
литературы



27
96 МБОУ Школа№114 г.о.

Самара
Соколова Галина
Ивановна

учитель русского языка и 
литературы, замдиректора 
по УВР

97 МБОУ Школа №148 г.о. 
Самара

Соланова Татьяна 
Николаевна

учитель русского языка и 
литературы

98 МБОУ Школа № 96 г.о. 
Самара

Сосновская Анастасия 
Михайловна

учитель физической 
культуры

99 МБОУ Школа "Дневной 
пансион-84" г.о. Самара

Судьбина Алина
Юрьевна

учитель английского 
языка

100 МБОУ Школа №120 г.о. 
Самара

Улискина Анна 
Александровна

учитель английского 
языка

101 МБОУ Школа №20 г.о. 
Самара

Ульбекова Нурия
Хамзяевна

учитель английского 
языка

102 МБОУ Школа №20 г.о. 
Самара

Уранина Тамара 
Михайловна

учитель русского языка и 
литературы

103 МБОУ Школа №53 г.о. 
Самара

Урванова Елена 
Владимировна

учитель начальных 
классов

104 МБОУ Школа №96 г.о. 
Самара

Федосеева Валентина 
Владимировна

учитель начальных 
классов

105 МБОУ Школа№ 102 г.о. 
Самара

Филатова Светлана 
Михайловна учитель математики

106 МБОУ Школа №178г.о. 
Самара

Фроликова Наталья 
Александровна

учитель истории и 
обществознания

107 МБОУ Школа №90 г.о. 
Самара

Фролкина Юлия
Петровна

учитель русского языка и 
литературы

108 МБОУ Школа № 80 г. о. 
Самара

Хальзова Елена 
Николаевна

учитель истории и 
обществознания

109 МБОУ Школа № 77 г.о. 
Самара

Харина Елена 
Александровна

учитель начальных 
классов

ПО МБОУ Школа №167 г.о. 
Самара

Хачатрян Эльмира 
Араиковна

учитель английского 
языка

111 МБОУ Школа№ 164 г.о. 
Самара

Хомякова Надежда 
Викторовна

учитель ОБЖ, физической 
культуры

112 МБОУ Школа №20 
г. о. Сам ара

Чижмак Инга 
Николаевна

учитель русского языка и 
литературы

113 МБОУ Школа№ 37 г.о. 
Самара

Чудинова Елена 
Владимировна

учитель начальных 
классов

114 МБОУ Школа №66 
г.о.Самара

Шелудько Татьяна
Анатольевна

учитель начальных 
классов

115 МБОУ Школа № 68 г.о. 
Самара

Шишкина Ксения 
Николаевна заместитель директора

116 МБОУ Гимназия № 133 
г.о. Самара

Шурыгина Татьяна 
Николаевна

учитель английского 
языка

117 МБОУ Гимназия №133 
г.о. Самара

Щербакова Татьяна
Сергеевна

учитель английского 
языка



28

Список стажировочных площадок для работы с молодыми учителями 
общеобразовательных организаций городского округа Самара 

на 2023-2024 учебный год

1) Учителя начальных классов
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа № 85» городского 
округа Самара (г. Самара, ул. Зои Космодемьянской, 8)

2) Учителя русского языка и литературы, музыки изобразительного искусства 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Школа № 36 с 
углубленным изучением отдельных предметов" городского округа Самара (г. Самара, пр. 
Карла Маркса, 276)

3) Учителя иностранного языка
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №133 имени 
Героя Социалистического Труда М.Б. Оводенко» городского округа Самара (г. Самара, пр. 
Металлургов, 52)

4) Учителя математики, информатики
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа № 101 с 
углубленным изучением отдельных предметов имени Героя Советского Союза Рябова 
Сергея Ивановича» городского округа Самара (г. Самара, проспект Кирова, 319)

5) Учителя истории и обществознания
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа № 155» городского 
округа Самара (г. Самара, ул. Артемовская, 24А)

6) Учителя химии, биологии, географии, физики
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа №29 имени 
начальника Управления пожарной охраны УВД Самарской области Карпова А.К.» 
городского округа Самара (г. Самара, ул. Радонежская, 2А)

7) Учителя физической культуры
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Самарский спортивный 
лицей" городского округа Самара (г. Самара, Волжский пр., 49)

Стажировочная площадка для работы с педагогами- наставниками 
общеобразовательных организаций городского округа Самара 

на 2023-2024 учебный год

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение организация дополнительного 
профессионального образования «Центр развития образования» городского округа Самара 
(г. Самара, ул. Стара - Загора, 96)



29
Список молодых педагогов, работающих в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях в 2023-2024 учебном году

№п/п ОО ФИО 
молодого педагога Должность

1. МАДОУ «ЦРР - детский 
сад № 375» г. о. Самара

Аксиньина
Ирина Михайловна воспитатель

2. ДО МБОУ ДОД ЦБР 
«Крылатый» г. о. Самара

Алдабергенова 
Алия Фаритовна воспитатель

3. МБ ДОУ «Детский сад 
№ 334» г. о. Самара

Александрийская
Татьяна Николаевна воспитатель

4. МБДОУ «Детский сад 
№ 36» г. о. Самара

Александрова
Валентина Сергеевна воспитатель

5. МБДОУ «Детский сад 
№ 365» г. о. Самара

Асадова
Ханана Сакит воспитатель

6. МБДОУ «Детский сад 
№ 133» г. о. Самара

Астафьева
Мария Андреевна воспитатель

7. МБДОУ «Детский сад 
№ 4» г. о. Самара

Ахметова
Салима Рафиковна воспитатель

8. МБДОУ «Детский сад 
№ 397» г. о. Самара

Багдасарян
Мария Рафиковна воспитатель

9. МБДОУ «Детский сад 
№ 359» г. о. Самара

Байкова
Валерия Евгеньевна

музыкальный 
руководитель

10. МБДОУ «Детский сад 
№ 2» г. о. Самара

Беккер
Ксения Сергеевна воспитатель

11. МБДОУ «Детский сад 
№ 354» г. о. Самара

Богданова
Светлана Васильевна воспитатель

12. МБДОУ «Детский сад 
№ 193» г. о. Самара

Борисова
Юлия Руслановна воспитатель

13. МБДОУ «Детский сад 
№ 2» г. о. Самара

Бортникова 
Мария Сергеевна воспитатель

14. МБДОУ «Детский сад 
№ 49» г. о. Самара

Бондарюк 
Елена Сергеевна воспитатель

15. МБДОУ «Детский сад 
№ 110» г. о. Самара

Бочкарева
Дарья Алексеевна воспитатель

16. МБДОУ «Детский сад 
№ 110» г. о. Самара

Бусаргина
Наталья Сергеевна воспитатель

17. МБДОУ «Детский сад 
№ 321» г. о. Самара

Буркова
Яна Дмитриевна воспитатель

18. МБДОУ «Детский сад 
№ 79» г. о. Самара

Бурова
Г алина Александровна воспитатель

19. МБДОУ «Детский сад 
№ 97» г. о. Самара

Вельдяксова
Виктория Владимировна воспитатель

20. МБДОУ «Детский сад 
№ 4» г. о. Самара

Вострова
Екатерина Сергеевна

инструктор по 
физической культуре

21. МБДОУ «Детский сад 
№ 1» г. о. Самара

Гаврикова
Вера Викторовна воспитатель

22. МБДОУ «Детский сад 
№ 4» г. о. Самара

Гаврилова
Мария Николаевна воспитатель

23. МБДОУ «Детский сад 
№ 178» г. о. Самара

Галяшина
Виктория Юрьевна воспитатель



30
24. МБДОУ «Детский сад 

№ 123» г. о. Самара
Ганиева

Жанна Руслановна воспитатель
25. МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида 
№188» г. о. Самара

Гирфанова
Екатерина Васильевна воспитатель

26. МБДОУ «Детский сад 
№ 335» г. о. Самара

Глухова
Мария Владимировна

музыкальный 
руководитель

27. МБДОУ «Детский сад 
№ 201» г. о. Самара

Гоголева
Елена Николаевна воспитатель

28. МБДОУ «Детский сад 
№ 325 «Незабудка» 

г. о. Самара
Гончаренко

Екатерина Александровна воспитатель

29. МБДОУ «Детский сад 
№ 2» г. о. Самара

Г ончарова 
Татьяна Сергеевна воспитатель

30. МБДОУ «Детский сад 
№ 334» г. о. Самара

Г ордеева 
Наталья Юрьевна воспитатель

31. МБДОУ «Детский сад 
№ 1» г. о. Самара

Гринева
Валерия Владимировна воспитатель

32. МБОУ Школа №80 
г. о. Самара

Грициотова
Наталья Владимировна воспитатель

33. МБДОУ «Детский сад 
№ 455» г. о. Самара

Груздева
Ирина Павловна воспитатель

34. МБДОУ «Детский сад 
№ 12» г. о. Самара

Давыдова
Кристина Константиновна воспитатель

35. МБДОУ «Детский сад 
№ 180» г. о. Самара

Дмитриева
Ольга Николаевна воспитатель

36. МБДОУ «Детский сад 
№ 365» г. о. Самара

Долгова 
Дарья Дмитриевна учитель-логопед

37. МБДОУ «Детский сад 
№ 5» г. о. Самара

Дружинина
Екатерина Александровна воспитатель

38. МБДОУ «ЦРР - детский 
сад № 402» г. о. Самара

Дурнсва
Анна Алексеевна учитель-логопед

39. МБДОУ «Детский сад 
№ 186» г. о. Самара

Ендулова 
Анастасия Сергеевна воспитатель

40. МБДОУ «Детский сад 
№ 183» г. о. Самара

Ермакова
Елена Юрьевна воспитатель

41. МБОУ Школа № 12 
г. о. Самара

Ефремова
Екатерина Евгеньевна

музыкальный 
руководитель

42. МБДОУ «Детский сад 
№ 179» г. о. Самара

Ефремова
Виктория Владимировна воспитатель

43. МБДОУ «Детский сад 
№ 303» г. о. Самара

Ефремова
Мария Александровна воспитатель

44. МБДОУ «Детский сад 
№ 309» г. о. Самара

Женихова
Алёна Игоревна воспитатель

45. до МБОУ Школа № 57 
г. о. Самара

Жирнова
Юлия Искандеровна воспитатель

46. МБОУ Школа № 146 
г. о. Самара

Жолобова
Елена Владимировна воспитатель

47. МБДОУ «Детский сад 
№ 208» г. о. Самара

Заковоротная 
Елена Васильевна воспитатель

48. МБДОУ «Детский сад Залозецкая воспитатель



31
№ 180» г. о. Самара Екатерина Васильевна

49. МБДОУ «Детский сад 
№ 282» г. о. Самара

Захарова
Елена Аркадьевна воспитатель

50. МБДОУ «Детский сад 
комбинированного вида 

№ 188» г. о. Самара

Звезда
Мария Александровна воспитатель

51. МБДОУ «Детский сад 
№ 397» г. о. Самара

Зеленцова
Ульяна Викторовна воспитатель

52. МБДОУ «Детский сад 
№ 465» г. о. Самара

Зуева
Дарья Павловна воспитатель

53. МБДОУ «Детский сад 
№ 36» г. о. Самара

Иванова
Мария Сергеевна воспитатель

54. МБДОУ «Детский сад 
№ 386» г. о. Самара

Ильина
Татьяна Станиславовна воспитатель

55. МБДОУ «Детский сад 
№ 354» г. о. Самара

Ильясова
Евгения Петровна воспитатель

56. МБОУ Школа № 80 
г. о. Самара

Исакова
Анастасия Анатольевна воспитатель

57. МБДОУ «Детский сад 
№ 4» г. о. Самара

Исраилова
Гулнара АфсарКызы воспитатель

58. МБДОУ «Детский сад 
№ 36» г. о. Самара

Карпухова
Екатерина Максимовна воспитатель

59. МБДОУ «Детский сад 
№ 36» г. о. Самара

Каршина
Ирина Анатольевна воспитатель

60. МБДОУ «Детский сад 
№ 333» г. о. Самара

Козурова
Анастасия Викторовна воспитатель

61. МБДОУ «Детский сад 
№ 354» г. о. Самара

Колмакова
Олеся Алексеевна воспитатель

62. МБДОУ «Детский сад 
№ 3» г. о. Самара

Котова
Ксения Николаевна воспитатель

63. МБДОУ «Детский сад 
№ 358» г. о. Самара

Крамчанинова 
Мария Евгеньевна воспитатель

64. МАДОУ «Детский сад 
№ 56» г. о. Самара

Краснова
Анастасия Викторовна

музыкальный 
руководитель

65. МБДОУ «Детский сад 
№ 36» г. о. Самара

Краснова
Анастасия Юрьевна

музыкальный 
руководитель

66. МБДОУ «Детский сад 
№ 2» г. о. Самара

Краснова
Оксана Сергеевна воспитатель

67. МБДОУ «Детский сад 
№ 230» г. о. Самара

Краснова
Светлана Дмитриевна воспитатель

68. МБДОУ «Детский сад 
№ 120» г. о. Самара

Краснова 
Юлия Сергеевна воспитатель

69. МБДОУ «Детский сад 
№ 303» г. о. Самара

Кудашова 
Вера Ивановна воспитатель

70. МБДОУ «Детский сад 
№ 334» г. о. Самара

Кузнецова
Наталья Алексеевна воспитатель

71. МБДОУ «Детский сад 
№ 253» г. о. Самара

Кукленко 
Ирина Сергеевна воспитатель

72. МБДОУ «Детский сад 
№ 455» г. о. Самара

Кутлугалямова
Оксана Сергеевна воспитатель

73. МБДОУ «Детский сад Лазарева воспитатель



32
№ 87» г. о. Самара Алсу Ильдаровна

74. МБ ДОУ «Детский сад 
№ 1» г. о. Самара

Лактаева
Ольга Ивановна воспитатель

75. МБДОУ «Детский сад 
№ 269» г. о. Самара

Ларионова
Татьяна Константиновна воспитатель

76. МБДОУ «Детский сад 
№ 2» г. о. Самара

Лебединская
Варвара Александровна воспитатель

77. МБДОУ «Детский сад 
№ 177» г. о. Самара

Леонтьева
Анастасия Юрьевна воспитатель

78. МАДОУ «Детский сад 
№ 108» г. о. Самара

Литвинова
Екатерина Дмитриевна воспитатель

79. МБДОУ «Детский сад 
№ 153» г. о. Самара

Литвинова
Диана Евгеньевна воспитатель

80. МБДОУ «Детский сад 
№ 411» г. о. Самара

Лобанова
Татьяна Васильевна воспитатель

81. МБДОУ «Детский сад 
№ 36» г. о. Самара

Лысак
Татьяна Владимировна воспитатель

82. МБДОУ «Детский сад 
№ 333» г. о. Самара

Мавлютова
Татьяна Александровна воспитатель

83. МБДОУ «Детский сад 
№ 186» г. о. Самара

Магомедова
Диана Магамедовна воспитатель

84. МБДОУ «Детский сад 
№ 2» г. о. Самара

Маковей
Ольга Валерьевна воспитатель

85. МБДОУ Детский сад 
№ 300 г. о. Самара

Максименко
Дарья Анатольевна воспитатель

86. МАДОУ «Детский сад 
№ 385» г. о. Самара

Маркелова
Татьяна Юрьевна педагог-психолог

87. МБДОУ «Детский сад 
№ 463» г. о. Самара

Метелкина
Ольга Николаевна воспитатель

88. МБДОУ «Детский сад 
№ 189» г. о. Самара

Мингулова
Кристина Евгеньевна воспитатель

89. МБДОУ «Детский сад 
№ 354» г. о. Самара

Митякова
Юлия Юрьевна учитель-логопед

90. МБДОУ «Детский сад 
№ 378» г. о. Самара

Морочко
Александра Ивановна воспитатель

91. МБОУ гимназия 
«Перспектива» 

г. о. Самара (дошкольные 
группы)

Мосина
Татьяна Витальевна воспитатель

92. МБДОУ «Детский сад 
№ 153» г. о. Самара

Мунасыпова
Лилия Наильевна воспитатель

93. МБДОУ «Детский сад 
№ 231» г. о. Самара

Назаренко
Виктория Александровна воспитатель

94. МАДОУ «Детский сад 
№ 172» г. о. Самара

Насирова
Гульнара Закировна воспитатель

95. МБДОУ «Детский сад 
№ 359» г. о. Самара

Наумова
Ирина Николаевна воспитатель

96. МБДОУ «Детский сад 
№ 208» г. о. Самара

Николаева
Екатерина Алексеевна воспитатель

97. МАДОУ «ЦРР - детский 
сад № 173» г. о. Самара

Орлова
Светлана Владимировна воспитатель



33
98. МБДОУ «Детский сад 

№ 1» г. о. Самара
Павленко

Наталья Олеговна воспитатель
99. МБДОУ «Детский сад 

№ 201» г. о. Самара
Павлова

Анастасия Олеговна
музыкальный 
руководитель

100. МБДОУ «Детский сад 
№ 1» г. о. Самара

Павлова
Лидия Валентиновна воспитатель

101. МБДОУ «Детский сад 
№ 181» г. о. Самара

Павлова
Лидия Валерьевна учитель-логопед

102. МБДОУ «Детский сад 
№ 96» г. о. Самара

Перезнатнова
Татьяна Александровна воспитатель

103. ДО МБОУ ДОД ЦВР 
«Крылатый» г. о. Самара

Перфильева
Виктория Геннадьевна воспитатель

104. МБДОУ «Детский сад 
№ 12» г. о. Самара

Писарева
Анастасия Александровна воспитатель

105. МБОУ Школа № 146 
г. о. Самара

Плохова
Вера Михайловна воспитатель

106. МБДОУ «ЦРР - детский 
сад № 332» г. о. Самара

Полонская
Анна Николаевна воспитатель

107. МАДОУ «ЦРР - детский 
сад № 375» г. о. Самара

Полькина
Татьяна Олеговна воспитатель

108. ДГ МБОУ ОДПО ЦРО 
г. о. Самара

Прядкина
Людмила Николаевна воспитатель

109. МБДОУ «Детский сад 
№ 397» г. о. Самара

Ратникова
Виктория Александровна педагог-психолог

110. МБДОУ «Детский сад 
№ 153» г. о. Самара

Рахматуллина
Ирина Владимировна воспитатель

111. МБДОУ «Детский сад 
№ 264» г. о. Самара

Рогаткина
Екатерина Евгеньевна воспитатель

112. МБДОУ «Детский сад 
№ 397» г. о. Самара

Родина
Лилия Вячеславовна воспитатель

ИЗ. МБДОУ «Детский сад 
№ 335» г. о. Самара

Русяева
Мария Юрьевна воспитатель

114. МБДОУ «Детский сад 
№ 5» г. о. Самара

Садыхова
Алия Руслановна воспитатель

115. МБДОУ «Детский сад 
№ 181» г. о. Самара

Сажина
Виктория Вячеславовна воспитатель

116. МБДОУ «Детский сад 
№ 30» г. о. Самара

Сажина
Марина Александровна воспитатель

117. МБДОУ «Детский сад 
№ 402» г. о. Самара

Саидова
Алина Эркиновна

музыкальный 
руководитель

118. МБДОУ «Детский сад 
№ 231» г. о. Самара

Сеидова
Эльза Даметовна воспитатель

119. МБДОУ «Детский сад 
№ 178» г. о. Самара

Сергеева
Наталья Сергеевна воспитатель

120. МАДОУ «ЦРР - детский 
сад № 173» г. о. Самара

Серова
Вера Александровна воспитатель

121. МБДОУ «Детский сад 
№ 386» г. о. Самара

Силантьева
Ксения Васильевна воспитатель

122. ДГ МБОУ ОДПО ЦРО 
г. о. Самара

Смотрова
Оксана Дмитриевна воспитатель

123. МБДОУ «Детский сад Соболева педагог-психолог



34
№ 2» г. о. Самара Евгения Валерьевна

124. МБДОУ «Детский сад 
№ 299» г. о. Самара

Солонина
Ольга Ивановна воспитатель

125. МБДОУ «Детский сад 
№ 404» г. о. Самара

Сорокина
Анна Олеговна воспитатель

126. МБДОУ «Детский сад 
№ 2» г. о. Самара

Сорокина
Надежда Александровна воспитатель

127. МБДОУ «Центр развития 
ребенка - детский сад 
№ 140» г. о. Самара

Старкова
Наталья Владимировна воспитатель

128. МБДОУ «Детский сад 
№ 354» г. о. Самара

Степанова
Виктория Викторовна воспитатель

129. МБДОУ «ЦРР - детский 
сад № 332» г. о. Самара

Сунсина
Светлана Андреевна воспитатель

130. МБДОУ «Детский сад 
№ 1» г. о. Самара

Сухова
Марина Сергеевна воспитатель

131. МБДОУ «Детский сад 
№ 83» г. о. Самара

Таразанова 
Анна Андреевна воспитатель

132. МБДОУ «Детский сад 
№ 230» г. о. Самара

Таран
Елизавета Валерьевна воспитатель

133. МБДОУ «Детский сад 
№ 255» г. о. Самара

Тараненко
Евгения Викторовна воспитатель

134. МБДОУ «Детский сад 
№ 4» г. о. Самара

Тихонова
Елена Павловна воспитатель

135. МБДОУ «Детский сад 
№ 365» г. о. Самара

Тищенко
Анастасия Сергеевна воспитатель

136. МБДОУ «Детский сад 
№ 402» г. о. Самара

Торгашева
Надежда Владимировна педагог-психолог

137. МБДОУ «Детский сад 
№ 411» г. о. Самара

Унрау
Ольга Анатольевна воспитатель

138. МБДОУ «Детский сад 
№ 362» г. о. Самара

Федорова
Марина Алексеевна воспитатель

139. МАДОУ «ЦРР - детский 
сад№ 173» г. о. Самара

Федорова
Татьяна Александровна воспитатель

140. МБДОУ «Детский сад 
№ 394» г. о. Самара

Форофонтова
Ирина Михайловна воспитатель

141. МБДОУ «Детский сад 
№ 201» г. о. Самара

Фролова
Екатерина Владимировна воспитатель

142. МБДОУ «Детский сад 
№ 186» г. о. Самара

Фролова
Татьяна Васильева воспитатель

143. МБДОУ «Детский сад 
№ 281» г. о. Самара

Харитонова
Полина Сергеевна воспитатель

144. МБДОУ «Детский сад 
№ 170» г. о. Самара

Христофорова 
Динара Икрамовна воспитатель

145. МБДОУ «Детский сад 
№ 5» г. о. Самара

Худякова
Марина Николаевна воспитатель

146. МБДОУ «Детский сад 
№ 301» г. о. Самара

Челнокова
Анастасия Михайловна воспитатель

147. МБДОУ «Детский сад 
№ 208» г. о. Самара

Черкасова
Кристина Викторовна воспитатель

148. МБДОУ «Детский сад Чернова воспитатель



35
№ 333» г. о. Самара Юлия Владимировна

149. МБДОУ «Детский сад 
№ 303» г. о. Самара

Чернышева
Анастасия Павловна воспитатель

150. МБДОУ «Детский сад 
№ 231» г. о. Самара

Чернышева
Татьяна Олеговна воспитатель

151. МБДОУ «Детский сад 
№ 463» г. о. Самара

Чурбанова
Екатерина Алексеевна воспитатель

152. до МБОУ Школа № 121 
г. о. Самара

Шаварина
Мария Витальевна учитель-логопед

153. МБДОУ «Детский сад 
№ 131» г. о. Самара

Шалаева
Надежда Васильевна воспитатель

154. МБДОУ «Детский сад 
№ 87» г. о. Самара

Шамбарова 
Юлия Геннадьевна учитель-логопед

155. МБДОУ «Детский сад 
№ 153» г. о. Самара

Шатунова
Милана Сергеевна воспитатель

156. МБДОУ «Детский сад 
№ 315» г. о. Самара

Швец
Руслана Руслановна воспитатель

157. МБДОУ «Детский сад 
№ 255» г. о. Самара

Шендра
Екатерина Владимировна воспитатель

158. МБДОУ «Детский сад 
№ 333» г. о. Самара

Шипкова
Ольга Владимировна воспитатель

159. МБДОУ «Детский сад 
№ 397» г. о. Самара

Ширанян
Анна Андраниковна воспитатель

160. МБДОУ «Детский сад 
№ 257» г. о. Самара

Шленкина
Полина Олеговна

музыкальный 
руководитель

161. МАДОУ «ЦРР - детский 
сад № 173» г. о. Самара

Шурбина
Анна Владимировна воспитатель

162. МБДОУ «Детский сад 
№ 120» г. о. Самара

Щербинина
Евгения Петровна

инструктор по 
физической культуре

163. МБДОУ «Детский сад 
№ 386» г. о. Самара

Юнина
Арина Михайловна воспитатель

164. МБДОУ «Детский сад 
№ 153» г. о. Самара

Юсупова 
Юлия Сергеевна воспитатель

165. МБДОУ «Детский сад 
№ 335» г. о. Самара

Ягуфарова
Елена Алексеевна воспитатель

166. МБДОУ «Детский сад 
№ 378» г. о. Самара

Яковлева
Виктория Витальевна воспитатель

167. МБДОУ «Детский сад 
комбинированного вида 

№ 188» г. о. Самара
Янгаева

Ольга Константиновна воспитатель



36
Список педагогов -наставников, работающих в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях городского округа Самара в 2023-2024 учебном году

№п/п ОО ФИО 
педагога-наставника Должность

1. МБДОУ «ЦРР- детский 
сад № 140» г. о. Самара

Азарова
Лариса Юрьевна воспитатель

2. МАДОУ «Детский сад 
№ 374» г. о. Самара

Александрова 
Ольга Николаевна воспитатель

3. МАДОУ «Детский сад 
№ 374» г. о. Самара

Васильева
Ольга Сергеевна педагог-психолог

4. МАДОУ «Детский сад 
№ 374» г. о. Самара

Джансеркенова
Марина Анатольевна воспитатель

5. МБДОУ «ЦРР- детский 
сад № 140» г. о. Самара

Дергачева
Светлана Александровна

заместитель 
заведующего по 

BMP

6. МАДОУ «ЦРР - детский 
сад № 173» г. о. Самара

Золина
Татьяна Викторовна

старший 
воспитатель

7. МАДОУ «ЦРР - детский 
сад № 173» г. о. Самара

Игнатова
Гузеля Равгатовна воспитатель

8.
МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида 
№188» г. о. Самара

Кистенева
Юлия Николаевна воспитатель

9. МАДОУ «ЦРР - детский 
сад № 173» г. о. Самара

Климова
Татьяна Александровна

старший 
воспитатель

10. МАДОУ «Детский сад 
№ 374» г. о. Самара

Кукушкина
Елена Александровна

старший 
воспитатель

11. МАДОУ «ЦРР - детский 
сад № 173» г. о. Самара

Максимова
Алла Анатольевна воспитатель

12.
МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида 
№188» г. о. Самара

Максимова
Елена Ильинична воспитатель

13. МБДОУ «ЦРР- детский 
сад № 140» г. о. Самара

Манушина
Ольга Васильевна

старший 
воспитатель

14. МАДОУ «ЦРР - детский 
сад № 173» г. о. Самара

Ми дюкина
Оксана Вячеславовна воспитатель

15. МБДОУ «ЦРР- детский 
сад № 140» г. о. Самара

Молчатская
Ирина Владимировна воспитатель

16.
МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида 
№188» г. о. Самара

Морозова
Тулия Васыфовна

заместитель 
заведующего по 

ВМР
17. МБДОУ «ЦРР- детский 

сад № 140» г. о. Самара
Мухамеджанова 
Ольга Юрьевна

музыкальный 
руководитель

18. МАДОУ «Детский сад 
№ 374» г. о. Самара

Мясникова
Татьяна Анатольевна учитель-логопед

19.
МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида 
№188» г. о. Самара

Никишкина
Татьяна Юрьевна учитель-дефектолог



37
20. МБДОУ «ЦРР- детский 

сад № 140» г. о. Самара
Пашкова

Елена Александровна учитель-логопед

21. МБДОУ «ЦРР- детский 
сад № 140» г. о. Самара

Сентюрова
Тамара Александровна воспитатель

22. МАДОУ «Детский сад 
№ 374» г. о. Самара

Срочинская
Мария Владимировна воспитатель

23.
МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида 
№188» г. о. Самара

Сухарева
Алёна Евгеньевна воспитатель

24.
МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида 
№188» г. о. Самара

Учеватова
Светлана Геннадиевна воспитатель

25. МАДОУ «ЦРР - детский 
сад № 173» г. о. Самара

Ушенина
Наталия Михайловна учитель-логопед

26. МАДОУ «ЦРР - детский 
сад № 173» г. о. Самара

Шапиро
Юлия Александровна воспитатель

27. МБДОУ «ЦРР- детский 
сад № 140» г. о. Самара

Шептуховская
Лариса Гсннадьевна педагог-психолог

28. МАДОУ «ЦРР - детский 
сад № 173» г. о. Самара

Шора
Оксана Викторовна педагог-психолог

29. МАДОУ «Детский сад 
№ 374» г. о. Самара

Юрина
Лилия Михайловна воспитатель


